
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 8 января 2004 г. N 1/5219 
 

 
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 декабря 2003 г. N 603 
 

О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ ОРГАНОВ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 05.05.2006 N 289, 

от 04.12.2007 N 611, от 30.12.2007 N 689, от 02.10.2010 N 519, 
от 30.12.2011 N 621, от 25.02.2013 N 90) 

 
(Извлечение) 
 

В целях совершенствования системы органов и подразделений внутренних дел 
Республики Беларусь и в соответствии с пунктом 5 статьи 84 Конституции Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Упразднить: 
Следственный комитет Министерства внутренних дел Республики Беларусь и 

подчиненные ему территориальные и на транспорте органы предварительного следствия; 
Комитет по борьбе с организованной преступностью и коррупцией Министерства 

внутренних дел Республики Беларусь и подчиненные ему территориальные и на транспорте 
специальные подразделения по борьбе с организованной преступностью и коррупцией. 

2. Передать функции упраздняемых: 
Следственного комитета Министерства внутренних дел Республики Беларусь и 

подчиненных ему территориальных и на транспорте органов предварительного следствия 
соответственно Министерству внутренних дел, главному управлению внутренних дел 
Минского горисполкома, управлениям внутренних дел облисполкомов, управлению 
внутренних дел на транспорте, управлениям, отделам, отделениям внутренних дел в городах, 
районах, районах в городах, на транспорте; 

Комитета по борьбе с организованной преступностью и коррупцией Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь и подчиненных ему территориальных и на транспорте 
специальных подразделений по борьбе с организованной преступностью и коррупцией 
соответственно Министерству внутренних дел, главному управлению внутренних дел 
Минского горисполкома, управлениям внутренних дел облисполкомов, управлению 
внутренних дел на транспорте. 

3. Преобразовать: 
объединение "Охрана" при Министерстве внутренних дел Республики Беларусь в 

Департамент охраны Министерства внутренних дел Республики Беларусь с правами 
юридического лица; 

Комитет исполнения наказаний Министерства внутренних дел Республики Беларусь в 
Департамент исполнения наказаний Министерства внутренних дел Республики Беларусь с 
правами юридического лица. 

4. Образовать: 
на базе департамента по миграции Министерства труда и социальной защиты и 

структурных подразделений Министерства внутренних дел, ведающих вопросами паспортно-
визовой службы и миграции, Департамент по гражданству и миграции Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь с правами юридического лица; 

на базе структурных подразделений Министерства внутренних дел, ведающих 
вопросами тылового и финансового обеспечения, Департамент финансов и тыла Министерства 

consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566433B35F24DEC06D82614944FE34253978D70805B13FBDSBW0L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566431B35227DEC06D82614944FE34253978D70805B13FBBSBW5L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566430B25C24DEC06D82614944FE34253978D70805B13FBASBWEL
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566237B65F28D49D678A384546F93B7A2E7F9E0404B13FBAB6SAW7L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566236B55825D29D678A384546F93B7A2E7F9E0404B13FBBB4SAW2L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566235B75224DD9D678A384546F93B7A2E7F9E0404B13FBAB7SAW8L


внутренних дел Республики Беларусь с правами юридического лица. 
5. Установить, что: 
департаменты, созданные в соответствии с настоящим Указом, а также Департамент 

обеспечения оперативно-розыскной деятельности Министерства внутренних дел Республики 
Беларусь являются структурными подразделениями Министерства внутренних дел; 
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.02.2013 N 90) 

численность данных департаментов, а также главного управления командующего 
внутренними войсками Министерства внутренних дел, структурных подразделений 
Министерства внутренних дел, ведающих вопросами контрольно-ревизионной деятельности, 
борьбы с организованной преступностью и коррупцией, собственной безопасности, не входит 
в численность центрального аппарата Министерства внутренних дел. 
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 30.12.2007 N 689, от 02.10.2010 N 519, от 
30.12.2011 N 621, от 25.02.2013 N 90) 

6. Утратил силу. 
(п. 6 утратил силу с 4 декабря 2007 года. - Указ Президента Республики Беларусь от 04.12.2007 
N 611) 

7. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2001 г. N 
780 "О численности заместителей Министра внутренних дел, Министра обороны, 
Председателя Комитета государственной безопасности и Председателя Государственного 
комитета пограничных войск Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2002 г., N 4, 1/3355) изложить в следующей редакции: 

"1.1. в Министерстве внутренних дел - пять заместителей Министра, в том числе: 
первый заместитель Министра внутренних дел - начальник главного управления 

криминальной милиции; 
заместитель Министра внутренних дел - начальник главного управления милиции 

общественной безопасности и специальной милиции; 
заместитель Министра внутренних дел - командующий внутренними войсками; 
заместитель Министра внутренних дел - начальник главного управления 

предварительного расследования; 
заместитель Министра внутренних дел - начальник главного управления кадров (статс-

секретарь);". 
8. Утратил силу. 

(п. 8 утратил силу. - Указ Президента Республики Беларусь от 05.05.2006 N 289) 
9. Министерству внутренних дел в двухмесячный срок: 
утвердить структуру и численность департаментов, созданных в соответствии с 

настоящим Указом, в пределах штатной численности работников органов и подразделений 
внутренних дел, установленной Президентом Республики Беларусь, а также расходов на ее 
содержание; 

внести в установленном порядке на утверждение Президенту Республики Беларусь 
положения об указанных департаментах. 

10. Министерству труда и социальной защиты осуществить передачу в установленном 
порядке Министерству внутренних дел помещений, транспортных средств и иного имущества 
департамента по миграции Министерства труда и социальной защиты. 

11. Совету Министров Республики Беларусь: 
в трехмесячный срок обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с 

настоящим Указом; 
обеспечить финансирование органов внутренних дел с учетом положений настоящего 

Указа; 
принять иные меры, направленные на реализацию настоящего Указа. 
12. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566235B75224DD9D678A384546F93B7A2E7F9E0404B13FBAB4SAW1L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566430B25C24DEC06D82614944FE34253978D70805B13FBASBWEL
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566237B65F28D49D678A384546F93B7A2E7F9E0404B13FBAB6SAW7L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566236B55825D29D678A384546F93B7A2E7F9E0404B13FBBB4SAW2L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566235B75224DD9D678A384546F93B7A2E7F9E0404B13FBAB4SAW0L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566431B35227DEC06D82614944FE34253978D70805B13FBBSBW5L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566035B55B25DEC06D82614944FE34253978D70805B13FBASBW0L
consultantplus://offline/ref=307D17C941FCEEB4E00836A47AF112DEEB724DF4566433B35F24DEC06D82614944FE34253978D70805B13FBDSBW0L


Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 
 
 
 

 


